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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt využití vybraných ukazatelů pro hodno-

cení finanční výkonnosti ve firmě ABC, s.r.o. Teoretická část vysvětluje tradiční a moderní

měřítka výkonnosti včetně kritického zhodnocení. Praktická část seznamuje

s analyzovaným podnikem a s odvětvím, v němž organizace působí. Následuje zhodnocení

finanční výkonnosti ABC, s.r.o. pomocí tradičních a dále moderních ukazatelů zaměřených

hlavně na ekonomickou přidanou hodnotu. Ta je poté aplikována v projektové části.

Klíčová slova: výkonnost podniku, hodnocení výkonnosti, tradiční a moderní ukazatele,

finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota (EVA), implementace EVA

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to suggest a project of using of selected indicators for

evaluating of financial performance in the ABC company Ltd. The theoretical part explains

traditional and modern indicators of performance including the critical evaluation. The

practical part deals with the analysed company and with a segment in which the company

works. It is followed by the evaluation of financial performance of ABC, Ltd. It’s evaluated

by traditional and modern indicators. The modern indicators focus on economic value add-

ed. The economic value added is also applied in the project.

Keywords: Company performance, Evaluating of Performance, Traditional and Modern

Indicators, Financial Analysis, Economic Value Added (EVA), Implementation of EVA
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ÚVOD

V posledních desetiletích dochází v České republice a ve světě k výrazným změnám a

rychlému vývoji v ekonomickém prostředí. Firmy musí být schopni na tyto faktory reago-

vat. Jestliže zůstanou pozadu, nemají šanci uspět.

Jednou z nutností, bez které nelze jít kupředu, je nastavení správných ukazatelů hodnocení

finanční výkonnosti podniku. „Správné“ zde představuje taková měřítka, která dokáží vy-

hodnotit minulý a současný vývoj, pomoci efektivnímu rozhodování do budoucna a propo-

jit jednotlivé úrovně řízení, přičemž hlavním cílem měřítek bude tvorba hodnoty. Klasické

ukazatele založené na hodnocení zisku již na tyto požadavky nestačí.

Dle Aschenbrennerové (2010) „cestou k úspěchu v období globální finanční krize je snaha

o zvyšování výkonnosti (konkurenceschopnosti), které lze dosáhnout zaujmutím správné

strategie, vhodným využíváním zdrojů – finančních, informačních i lidských a aktivním

využíváním systému měření a řízení výkonnosti. Zvyšovat výkonnost lze vytvořením a

implementací takového systému měření a řízení výkonnosti, který bude využíván v souladu

s vizí a strategií podniku a bude integrovat různé pohledy na výkonnost – pohled zákazní-

ka, vlastníka podniku, výrobního i finančního manažera“.

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodný ukazatel hodnocení finanční výkonnosti pro

konkrétní podnik, a to ABC, s.r.o. V teoretické části je uveden přehled vybraných klasic-

kých a moderních měřítek včetně jejich kritiky. Klasické ukazatele jsou zaměřeny hlavně

na finanční analýzu, která je nejčastějším nástrojem hodnotícím finanční výkonnost firem.

Z moderních ukazatelů je detailněji popsán model ekonomické přidané hodnoty, jenž je

dále aplikován na společnosti ABC.

Praktická část začíná představením analyzované firmy, charakteristikou jejích vnitřních a

vnějších stránek a rozborem odvětví, v němž podniká. Jde o velkoobchodní společnost,

která je dceřinou společností zahraniční „matky“. Dále následuje rozbor finanční výkon-

nosti na základě finanční analýzy, která představuje zmíněné klasické ukazatele a ekono-

mické přidané hodnoty představující moderní měřítka. Po zvážení veškerých výhod a ne-

výhod charakterizovaných indikátorů se jeví jako nejvýhodnější implementovat do společ-

nosti právě ekonomickou přidanou hodnotu, což je součástí poslední části práce, a to pro-

jektu. V něm nechybí zhodnocení všech přínosů a rizik, které zavedení EVA představuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOST PODNIKU

1.1 Výkonnost podniku

Výkonnost podniku se dá v prostředí ekonomiky jednoduše chápat jako schopnost organi-

zace dosahovat po určitou dobu určitých výsledků, které lze dle předem daných kritérií

srovnat s výsledky dalších organizací.

Každý jednotlivec v organizaci má na výkonnost svůj osobní úhel pohledu. Jiný bude mít

majitel společnosti, jiný zaměstnanci, manažeři či okolí podniku.

A na čem výkonnost vlastně závisí? Jde především o to, jak firma dokáže využít své kon-

kurenční výhody. Tato vlastnost je důležitá hlavně v poslední době, která často bývá nazý-

vána turbulentní. Obvyklé jsou neustálé změny v podnikatelském prostředí, na které musí

organizace včas reagovat a snažit se si ony konkurenční výhody udržet. To lze jen díky

sledování a průběžnému vyhodnocování výkonnosti a snaze o její trvalé zvyšování.

Je nutné zvolit klíčové faktory, jež ovlivňují výkonnost a zavést systém měřítek, na kterých

budou vidět vazby mezi činnostmi, úspěšnost realizace a způsob, jakým ovlivňují výkon-

nost firmy jako celku. (Pavelková a Knápková, 2009, s. 13; Jak měřit výkonnost podniku

v časech krize, 2010, s. 11-12)

1.2 Způsoby hodnocení výkonnosti podniku

V průběhu let se vyvinulo široké spektrum kritérií, jež hodnotí výkonnost podniku. Stan-

dardním měřítkem bývá i nyní míra dosaženého zisku. Lze jím ukázat vývoj podniku i

momentální výkonnost, ale má mnoho nedostatků, přičemž jedním z nejvýznamnějších je

možnost upravení výše zisku prostřednictvím různých zákonných účetních postupů. V ná-

sledující tabulce je uveden přehled vývoje ukazatelů finanční výkonnosti v průběhu času.

Obr. 1: Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku (Pavelková a Knápková, 2009, s. 14)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Jak je vidět, ke standardním měřítkům, jako jsou různé ukazatele využívající zisk, přibyly

nové, nevycházející jen z účetních výkazů. Soustředí se především na hodnocení organiza-

ce přes tvorbu hodnoty. Hodnota v sobě zahrnuje de facto kompletní informace o podniku.

Hlavním cílem podnikání se zde stává její růst.

Dochází vlastně k určité válce ukazatelů. Na jedné straně stojí ukazatele klasické (ROA,

ROE, ROI, …) používající zisk a na straně druhé ukazatele moderní, založené právě na

tvorbě hodnoty (EVA, CFROI, FCF, …). (Pavelková a Knápková, 2009, s. 13-17; Jak mě-

řit výkonnost podniku v časech krize, 2010, s. 11-12)

1.3 Shareholder value a stakeholder value

Při hodnocení finanční výkonnosti podniku se většinou preferuje pohled vlastníků. Důvo-

dem je, že oni vložili do podnikání nejvíce peněz, vložili do něj své nápady a nesou největ-

ší část rizika.

Zda budou podnikat dále, závisí na tom, jestli se jim vložené prostředky vrátí tak, jak oče-

kávali a jestli to odpovídá podstoupenému riziku (tzv. shareholder value). Všechny ostatní

subjekty zainteresované na chodu podniku jsou tzv. stakeholdeři (stakeholder value). Jedná

se o vlastníky, zaměstnance, věřitele, odběratele, stát apod. (Pavelková a Knápková, 2009,

s. 13-17; Rucká, 2006)
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2 TRADIČNÍ UKAZATELE JAKO PROSTŘEDEK HODNOCENÍ

FINANČNÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Tradiční ukazatele zahrnují především ukazatele absolutní hodnoty zisku, hotovostních

toků a ukazatele rentability. (Pavelková a Knápková, 2009, s. 20)

2.1 Ukazatele zisku

Ukazatele zisku patří mezi jedny z nejvíce používaných ukazatelů hodnocení výkonnosti

podniku. Slovo zisk napovídá, že jde o něco, co firma získala. V praktickém použití to tak

ale úplně není. Jde pouze o rozdíl mezi výnosy a náklady z účetnictví. Lze ho zkreslit např.

jednorázovými mimořádnými položkami, časovým hlediskem nákladů a výdajů, „kreativ-

ním“ účetnictvím a ve výsledku vlastně nemusí odpovídat tomu, co společnost skutečně

získala a rozhodně nevypovídá o změně hodnoty podniku či přínosu pro majitele. Je tedy

[…]


VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

X. Výnosové úroky 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1%

N. Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy 0,4% 1,2% 1,4% 1,1% 0,5%

O. Ostatní finanční náklady 0,6% 3,2% 0,9% 1,7% 1,5%

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -0,1% -1,9% 0,6% -0,5% -0,8%

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 6,9% 5,4% 4,4% 4,2% 5,2%

Q. 1. - splatná 6,9% 5,4% 4,3% 4,3% 5,1%

Q. 2. - odložená -0,1% 0,0% 0,0% -0,1% 0,1%

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 21,2% 19,9% 15,9% 16,5% 21,9%

XIII. Mimořádné výnosy

R. Mimořádné náklady

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

S. 1. - splatná

S. 2. - odložená

* Mimořádný výsledek hospodaření

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 21,2% 19,9% 15,9% 16,5% 21,9%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 28,1% 25,3% 20,3% 20,8% 27,0%

VÝNOSY CELKEM 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

PŘÍLOHA P VII: VÝPOČET LEASINGU – ZMĚNY ROZVAHY

Rok 2006/2007:

AKTIVA PASIVA

DHM - leasing 26193 Kd závazky - leasing 3104

Dd závazky - leasing 23089

Rok 2007/2008:

AKTIVA PASIVA

DHM - leasing 23328 Kd závazky - leasing 3281

Dd závazky - leasing 20047

Rok 2008/2009:

AKTIVA PASIVA

DHM - leasing 18687 Kd závazky - leasing 2303

Dd závazky - leasing 16384

Rok 2009/2010:

AKTIVA PASIVA

DHM - leasing 18005 Kd závazky - leasing 2119

Dd závazky - leasing 15886

Rok 2010/2011:

AKTIVA PASIVA

DHM - leasing 17966 Kd závazky – leasing 2012

Dd závazky - leasing 15955

PŘÍLOHA P VIII: DUPONT ROZKLAD

ROE

57,02 %

56,92 %

44,58 %

32,58 %

34,56 %

ROA

63,61 %

62,75 %

48,30 %

36,94 %

38,05 %

Finanční páka

1,19

1,15

1,18

1,11

1,12

Zisková marže

21,35 %

20,21 %

16,35 %

16,90 %

22,07 %

Obrat aktiv

2,25

2,44

2,32

1,74

1,39

Ukazatel

2007

2008

2009

2010

2011

x

x

EAT

20 241

20 154

12 397

10 537

17 081

Tržby

94 785

99 720

75 811

62 363

77 387

Tržby

94 785

99 720

75 811

62 363

77 387

Celkové náklady

75 063

80 930

65 357

53 222

61 054

/

-

N na prod. zb.

34 988

37 499

28 168

23 439

27 846

VS

13 665

15 526

14 567

10 747

12 547

ON

12 732

16 914

15 716

13 222

13 994

Daně

6 744

5 617

3 535

2 875

4 138

OPN

801

310

941

357

367

FN

529

3 209

734

1 069

1 169

+ + + +

Aktiva

42 115

40 792

32 682

35 825

55 483

Tržby

94 785

99 720

75 811

62 363

77 387

/

Krátkod. aktiva

26 643

25 754

18 637

21 689

41 528

Dlouhod. aktiva

14 965

14 651

13 294

13 287

13 284

+

Zásoby

0

510

518

395

448

+

Kd. pohledávky

13 810

9 984

10 273

9 629

7 930

Kd. fin. majetek

12 833

15 260

7 846

11 665

33 150

+ +

PŘÍLOHA P IX: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

EVA = EVA

4418 10124 30.4.2010 30.4.2011

5706 přírůstek EVA

RONA - WACC * C (NOA)

10,48% 25,84% 42165 39182

+ +

RONA - WACC

19,48% 34,23% 9,00% 8,39%

+ +

VK / C * NVK CK / C * NCK

0,57 0,54 12,18% 12,60% 0,42 0,45 4,74% 3,41%

+ - - +

NOPAT / Tržby * Tržby / C

13,17% 17,33% 1,48 1,98

+ +

Tržby / C (NOA)

62363 77387 42165 39182

+ +

ČPK + Dlouh. majetek + Časové rozlišení

10108 7325 31292 31250 765 607

+ + +

DHM + DNM + DFM

31292 31250 0 0 0 0

+ 0 0

Zásoby + Pohledávky + Krátk. FM - Krátkodobý CK

395 448 9713 7994 3481 4941 3481 6058

- + - +

PH / T - Osobní Ná / T - Odpisy / T + Ost.Vý-ost.Ná / T

45,18% 47,80% 21,20% 18,08% 2,43% 1,28% -8,38 -11,11%

+ + + -