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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti, které si studentka vybrala pro svou

práci, patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Práce je

zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Provedená literární rešerše v teoretické části vychází zejména z domácích literárních zdrojů.

Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí.

Jednotlivé komentáře jsou výstižné, reálně popisují vývoj ve firmě a svědčí o dobré

informovanosti diplomantky o činnosti podniku. Pozitivně lze hodnotit doplnění tradičních

měřítek i o Argentiho model, ve kterém jsou zahrnuty nefinanční aspekty podnikání.

V projektové části je proveden návrh implementace ukazatele EVA doplněný o identifikaci

přínosů a rizik s ním souvisejících. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Zůstane firma při hodnocení výkonnosti u tradičních měřítek i do budoucna nebo bude

využit vámi předložený návrh?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2012

podpis vedoucího/oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.